
 
 

 

 
 

1 

Prot. n. 743/6.2        Belpasso 28/02/2022 

 
All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 

REACT EU. 

 sse   – Priorit  d’inves mento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

DETERMINA PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL 

RECLUTAMENTO DI ESPERTO INTERNO PROGETTISTA 

Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-83  

CUP: E79J21005120006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO l’avviso del M.I. numero 20480 del 20/07/2021 relativo al FESR REACT EU 

“Realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”; 

VISTA la lettera di autorizzazione all’attuazione del progetto, prot. M.I. numero 

AOODGEFID-0040055 del 14/10/2021; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» (per la Sicilia il 

D.A. n. 7753/2018); 

VISTA  la candidatura n. 1057343 di questo Istituto inoltrata da questo Istituto in data 

27/07/2021 che prevede nelle spese generali una voce di costo “Progettazione” 

ammontante a un massimo omnicomprensivo di € 2.404,16;  



 
 

 

 
 

2 

VISTA  la Delibera n.6 del Collegio Docenti n. 3 del 28/09/2021;  

VISTO  la delibera n.23 del Consiglio di istituto n. 7 del 29/09/2021; 

VISTO  il Decreto di assunzione con prot. n. 4076/4.1.v del 04/11/2021 

CONSIDERATO che per la realizzazione del FESR in oggetto risulta necessario avvalersi di 

figure che abbiano competenze specifiche nella progettazione delle azioni previste 

per il cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 

 

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di procedere alla selezione per il reclutamento di personale interno, mediante procedura 

comparativa, per il reclutamento delle seguenti figure professionali: 

 N. 1 esperto con l’incarico di progettista; 

da impiegare nella realizzazione del FESR -Avviso pubblico per la realizzazione di Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20-07-

2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle suole. 

 

COMPITI DEGLI ESPERTI  

L’esperto Progettista dovrà:  

- Svolgere un sopralluogo approfondito negli edifici dei plessi; 

- Provvedere alla progettazione esecutiva del progetto citato da presentare entro il 

13/03/2022; 

- Provvedere alla realizzazione del Piano degli acquisti, secondo le indicazioni specifiche 

fornite dal Dirigente Scolastico, mediante l’elaborazione del capitolato tecnico della gara 

d’appalto; 

-  Provvedere alla variazione dei prodotti inseriti nella matrice degli acquisti qualora si 

rendesse necessario; 

- Redigere i verbali relativi alla sua attività;  

- Collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le operazioni 

relative alla realizzazione del progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero 

sorgere per la corretta e completa realizzazione del medesimo, partecipando se necessario 

alle riunioni predisposte per il buon andamento delle attività; 

- Svolgere l’incarico secondo il calendario approntato dall’istituto; 

- Predisporre una relazione e la tenuta dei timesheet a documentazione delle ore lavorate. 

 

LIMITI E INCOMPATIBILITA’ DEGLI INCARICHI 

L’individuazione delle figure previste dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa 

vigente, mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed 



 
 

 

 
 

3 

esperienze maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione, installazione, 

manutenzione e collaudo di cablaggio e reti wireless in ambito scolastico. Il personale che intende 

ricoprire il ruolo di esperto dovrà avere competenze ed esperienze pregresse che consentano la 

realizzazione degli obiettivi prefissati.  

Il Progettista ed il Collaudatore non possono in alcun modo essere ricollegati alle aziende che 

parteciperanno al bando per l’esecuzione dei lavori. 

Le attività di collaudatore e progettista sono tra di loro incompatibili: restano ferme le 

incompatibilità previste dalla normativa vigente.  

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante affissione all'albo on line della scuola.  

 

REQUISITI PER L’ACCESSO ALLE SELEZIONI 

Possono partecipare alla selezione solo coloro che, appartenendo al personale interno dell’Istituto, 

sono in possesso dei requisiti generali per la partecipazione ai pubblici concorsi e dei seguenti 

titoli specifici:  

- Diploma di Scuola Secondaria di Secondo Grado; 

- Laurea triennale e/o magistrale; 

- Possesso di competenze informatiche di base. 

I requisiti di ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando di 

selezione. 

Non possono partecipare alla selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 

interessate alla partecipazione alle gare per la fornitura di cui al presente avviso. 

CRITERI DI SELEZIONE 

Per la selezione degli aspiranti all’incarico di progettista e di collaudatore si procederà all’analisi 

dei cuirriculum vitae e all’attribuzione dei punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione 

posseduti dai candidati, secondo la tabella di sotto riportata: 

GRIGLIA VALUTAZIONE PROGETTISTA  

TITOLI DI STUDIO PUNTI 

Laurea triennale in Ingegneria Informatica, Ingegneria delle 

Telecomunicazioni, Elettronica altra laurea afferente la tipologia del 

progetto 

Fino a 90: pt 3 

Da 91 a 99: pt 5 

110: pt 7 

110 e lode: pt. 10 

Laurea specialistica in Ingegneria Informatica, Ingegneria delle 

Telecomunicazioni, Elettronica altra laurea afferente la tipologia del 

progetto o vecchio ordinamento afferente la tipologia del progetto 

Fino a 90: pt 4 

Da 91 a 99: pt 6 

110: pt 8 

110 e lode: pt. 10 

Corso di perfezionamento o master annuale attinente al profilo per 

cui ci si candida (1pt. per ciascun corso) 

Max pt. 2 



 
 

 

 
 

4 

TITOLI CULTURALI SPECIFICI  

Partecipazione a corsi di aggiornamento coerenti con l’attività con cui 

si concorre es. Architetture Hardware, software di sitemi di 

elaborazione, cablaggi strutturati (1punto per ciascun corso) 

Max pt. 2 

Certificazioni \ Attestati attinenti alla figura richiesta (1 punto per 

ogni certificazione) 

 

Certificazioni Informatiche (1 punto per Certificazione) Max pt. 3 

Certificazioni professionali per corsi specialistici (1 punto per ogni 

corso) 

Max pt. 3 

Iscrizione all’Albo professionale Max pt. 3 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  

Pregresse esperienze, in qualità di progettista e/o collaudatore, in 

progetti PONFESR attinenti al settore richiesto (1 punto per ogni 

esperienza) 

Max. pt. 15 

Esperienze documentate di progettazione/collaudo e/o di gestione di 

reti e/o siti (1 p.to per ogni esperienza) 

Max. pt. 12 

Esperienze lavorative come dipendente/consulente di aziende nel 

settore informatico (documentabile) con mansioni di progettista, 

installatore e collaudatore di attrezzature informatiche e di supporto 

alla didattica 

Max. pt. 10 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

L’incaricato sarà individuato tra tutti coloro che ne avranno fatto richiesta per iscritto. 

Gli interessati dovranno far pervenire: 

- istanza di partecipazione al bando (all. n. 1) 

- dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità (all. n. 2) 

- CV in formato europeo completo dei dati personali 

- copia del documento di riconoscimento in corso di validità 

Dal curriculum allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare, 

l’attività svolta, i titoli di studio, i titoli culturali specifici, le attività professionali, ogni 

attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale all’incarico oggetto del Bando. 

La stessa domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la 

veridicità delle informazioni in essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali 

in conformità al GDPR n.679/2016. 

L’istanza, indirizzata al Dirigente dell’Istituto dovrà pervenire secondo uno dei seguenti mezzi: 

   



 
 

 

 
 

5 

1) Brevi manu in busta chiusa presso l’ufficio protocollo dell’Istituzione Scolastica;  

2) tramite mail all’indirizzo: ctmm10300p@istruzione.it ; 

Non saranno prese in considerazione altre forme di invio. 

L’istanza dovrà contenere in oggetto la dicitura:  

a)  Candidatura Esperto Progettista per la realizzazione del FESR “Realizzazione di reti 

locali, cablate e wireless, nelle scuole” ed il codice nazionale del progetto: “13.1.1A-

FESRPON-SI-2021-83”. 

“Le candidature dovranno pervenire alla casella mail dell’Istituto sopraindicata o brevi manu in 

busta chiusa, entro e non oltre le ore 13:00 del 07/03/2022. 

Considerata la necessità di concludere tutte le procedure previste entro i termini indicati dalle 

disposizioni ministeriali, gli incarichi potranno essere attribuiti anche in presenza di una sola 

candidatura, purché rispondente alle caratteristiche richieste. 

 

CAUSE DI ESCLUSIONI 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 

 

 

 

curriculum vitae, copia del documento in 

corso di validità, dichiarazione di insussistenza di incompatibilità, dichiarazione dei 

requisiti, autocertificazione dei titoli posseduti e consenso al trattamento dei dati 

personali). 

 

PROCEDURE DI SELEZIONE - FORMULAZIONE GRADUATORIA 

Le procedure di selezione sono disciplinate dal Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129.  

La selezione tra tutte le candidature pervenute avverrà in base ai titoli, alla comparazione dei 

curricula, alle competenze e alle esperienze maturate, secondo la griglia di valutazione e sulla base 

delle indicazioni fornite da apposita commissione composta dal D.S. e da due docenti. 

La commissione, ove lo ritenga opportuno, potrà chiedere l’integrazione del curriculum vitae, 

relativamente alle certificazioni originali dei titoli e/o delle esperienze dichiarate. 

La commissione, tenuto conto dei requisiti e dei titoli citati nei criteri di valutazione del presente 

bando, provvederà alla formulazione di una graduatoria di merito. 

La graduatoria provvisoria di merito verrà approvata con determina dal Dirigente Scolastico e resa 

pubblica mediante affissione all’Albo dell’Istituto e pubblicazione sul sito internet istituzionale, 

all’indirizzo: www.icdeamicistremestieri.edu.it.  

Avverso la graduatoria provvisoria sarà ammesso reclamo, da formalizzarsi per iscritto, entro e 

non oltre 7 (sette) giorni dalla data di pubblicazione della stessa e da consegnare brevi manu 

presso l’Ufficio di Segreteria della Scuola.  

mailto:ctmm10300p@istruzione.it


 
 

 

 
 

6 

L’eventuale reclamo prodotto entro i suddetti termini avverso la graduatoria provvisoria sarà 

valutato dal Dirigente Scolastico e/o dalla commissione all’uopo costituita, la quale dopo aver 

effettuato i relativi controlli provvederà all’approvazione e pubblicazione della graduatoria 

definitiva sul sito web della scuola e all’albo on line. 

L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura pervenuta, pienamente 

corrispondente alle esigenze progettuali. 

Trascorsi 7 giorni dalla pubblicazione e in assenza di reclami le graduatorie diventeranno 

definitive e il Dirigente Scolastico, provvederà all’approvazione e pubblicazione della graduatoria 

definitiva Successivamente, si provvederà ad informare il personale individuato collocato in 

posizione utile nella graduatoria di merito ed all’assegnazione e conferimento degli incarichi. 

 

 

TEMPISTICA PER LO SVOLGIMENTO DEI LAVORI  

I sopralluoghi, la stesura del piano degli acquisti, il capitolato tecnico e ogni altra operazione 

propedeutica alla pubblicazione del bando per l’affidamento dei lavori deve essere completata 

entro il 13/03/2022. 

 

ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI 

L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratto ad personam.  

La durata del contratto sarà determinata dalla data di ultimazione del piano, fissata dall’Autorità di 

Gestione.  

Il compenso complessivo calcolato per gli incarichi e determinato in relazione all’attività da 

svolgere e ai tempi necessari di svolgimento dell’incarico affidato, non potrà superare, in nessun 

caso, il limite di € 2.404,16 omnicomprensivi per l’incarico di progettista. 

I compensi saranno liquidati a conclusione delle attività e comunque solo a seguito dell’effettiva 

materiale assegnazione del budget assegnato a questa istituzione scolastica dall’autorità di 

gestione MIUR. Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali e 

previdenziali/assistenziali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di legge.  

 

RINUNZIA E SURROGA 

In caso di rinunzia alla nomina, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica entro e non 

oltre 3 (tre) giorni, si procederà alla surroga procedendo al regolare scorrimento della graduatoria. 

 

PRIVACY E PROTEZIONE DEI DATI NEL TRATTAMENTO DI INFORMAZIONI 

PERSONALI 

Ai sensi degli artt. 11 e seguenti del D.lgvo 196/2003 e G.D.P.R. Regolamento U.E. 679/2016, 

l’Amministrazione scolastica informa che i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 

all’espletamento dell’attività per la quale è stato emesso il presente bando. 

Il contraente potrà esercitare i diritti di cui agli artt. 7, 8, 9 e 10 del D.lgvo 196/2003.  



 
 

 

 
 

7 

Il candidato dovrà autorizzare l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare 

del trattamento dei dati personali è il Dirigente Scolastico. 

Relativamente ai dati personali di cui dovesse venire a conoscenza lo stesso contraente 

nell’espletamento delle proprie funzioni, questi è responsabile del trattamento degli stessi ai sensi 

del medesimo D.lgvo 196/2003 e G.D.P.R. Regolamento U.E. 679/2016. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni ed 

integrazioni e del trattamento dei dati personali è il Dirigente Scolastico dell’Istituto: Scuola 

Secondaria di Primo Grado “Nino Martoglio”. 

 

PUBBLICIZZAZIONE 

La presente determina viene pubblicata sul sito della scuola all’indirizzo 

https://scuolaninomartoglio.edu.it/pagina/436/as-20212022 e/o nell’apposita sezione della 

Amministrazione Trasparente e in albo pretorio del sito dell’Istituzione Scolastica. 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso, a seguito del presente avviso, saranno trattati nel 

rispetto del D.lgs 196/03 e successive modifiche e integrazioni. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co-

finanziate con i FSE e FESR. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Anna Spampinato 
firmato digitalmente 

(ai sensi del D.L.gs n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.) 

https://scuolaninomartoglio.edu.it/pagina/436/as-20212022

